Администрация МО ГО «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 12 «Золотой петушок» г. Воркуты

(МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты)

«Челядьöс видзанiн 12 №-а «Зарни петук» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.

169900 г. Воркута, ул Яновского, д. 1А, тел.: (82151)3-78-80, E-mail: mbdou_crr12@mail.ru
ПРИКАЗ
от  15  марта  2018 г                                                                                                       № 01-20/85
Об участии в конкурсе проектов, направленных на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников  «Семья – территория счастья».
       Во исполнение приказа начальника УпрО от 14.03.2018г. № 343 «О проведении конкурса проектов, направленных на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников  «Семья – территория счастья» и в целях повышения качества работы МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты  (далее – МБДОУ), направленной на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников в области профилактики жестокого обращения с детьми и гармонизации детско-родительских отношений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие МБДОУ в конкурсе  проектов, направленных на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников  «Семья – территория счастья» (далее Проект)  в сроки со 02.04.2018 по 26.04.2018 в соответствии с Положением о Конкурсе.
2. Утвердить состав творческой группы по подготовке и проведению конкурса Проектов (приложение №1).
3. Утвердить План мероприятий по реализации Проекта (приложение №2).
4. Утвердить Положение о конкурсе стенгазет (плакатов), направленных на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников (приложение №3).
5. Старшему воспитателю (Платонова Е.В.)
· предоставить конкурсные материалы для оценки жюри 27.04.2018  в  УпрО  ОДО (каб. 22);

· предоставить информацию о реализации Проекта, фотоотчеты о проведенных мероприятиях и разместить их на официальном  сайте МБДОУ в срок до 08.05.2018г.
· довести до сведения педагогических работников информацию о сроках и месте проведения мероприятий по реализации Проекта.
5. Контроль  над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
МБДОУ

______________

Е.П. Поленок

«Детский сад № 12» г. Воркуты
С приказом ознакомлены:
Старший воспитатель

________________

    Платонова Е.В.    .

Старший воспитатель

________________

       Алехина О.В.

Педагог-психолог

________________                              Чикачева  М.Г.
Воспитатель

________________

        Губаева Е.А

Воспитатель

________________

         Беляева С.В.

Воспитатель

________________
                              Соскова Е. В.
Воспитатель

________________

     Герман О.М.
Воспитатель

_________________

               Голикова  А.Ю.

Воспитатель

________________

Скурихина Ю.О.

Воспитатель

________________

    Ефименко В.Н.

Воспитатель

_________________

            Заводевкина О.С.

Воспитатель

________________

   Козюберда Я.А.
Воспитатель

________________

                    Кашпор О.В.

Воспитатель

_________________

      Кошкина М.Г.

Воспитатель

_________________

      Костык И.В.
Воспитатель

_________________

  Кудреватых Е.В.

Воспитатель

_________________

   Касьяненко Н.Н.

Воспитатель

_________________

   Мамедова М.М.

Воспитатель

_________________

      Ефимцева О.Э.

Воспитатель

_________________

           Никуленкова А.С.

Воспитатель

_________________

Пономарева М.А.

Воспитатель

_________________

     Стяжкина С.В.

Воспитатель

_________________

           Шокот Э.В

Приложение № 1
к приказу заведующего МБДОУ
«Детский сад № 12» г. Воркуты
                                                                                                      от 15.03.2018г    № 01.20/_85
Состав

организационного комитета по подготовке и реализации

проекта, направленного на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников  «Семья – территория счастья».
	№ п/п
	Ф.И.О.
работника
	Занимаемая должность

	1.
	Платонова Елена Викторовна
	председатель оргкомитета, старший воспитатель

	2.
	Алехина Ольга Владимировна
	воспитатель

	3.
	Беляева Светлана Владимировна
	общественный инспектор МБДОУ по охране прав детей

	4.
	Губаева Елена Альбертовна
	воспитатель

	5.
	Чикачева Марина Григорьевна
	педагог - психолог

	6.
	Гафиятова Язел Рашидовна
	музыкальный руководитель

	7.
	Соскова Екатерина Вячеславовна
	воспитатель

	8.
	Мамедова Мехри Магерам кызы
	воспитатель

	9.
	Никуленкова Анна.Сергеевна
	воспитатель

	10.
	Шокот Элеонора Викторовна
	воспитатель

	11.
	Голикова  Ангелина Юрьевна
	воспитатель

Приложение № 2
к приказу заведующего МБДОУ
«Детский сад № 12» г. Воркуты
                                                                                                      от 15.03.2018г.     № 01.20/85
План мероприятий по подготовке и реализации

проекта, направленного на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников
«Семья – территория счастья».
	№ п\п
	Мероприятия
	субъекты – участники мероприятий
	Содержание  деятельности в рамках мероприятия
	Сроки
	Отметка об исполнении

	1.
	Информационное обеспечение проекта
	Беляева С.В.
	подборка перечня нормативно-правовых актов и законов, регламентирующих ответственность родителей за физическое, психологическое и эмоциональное благополучие ребёнка, их обязанности, вопросы соблюдения прав детей и т.п.
	до   02.04.

	2.

	подборка статистик по стране (или республике), отражающую количество случаев жестокого обращения в сравнении за несколько лет

	3.
	Информационное обеспечение проекта
	Губаева Е.А.
	Предоставление информации о типах жестокого обращении с детьми: физическое насилие, сексуальное насилие, психологическое насилие; о видах ответственности родителей (законных представителей), о последствия жестокого обращения для развития и формирования личности ребёнка.
	до   02.04.

	4.
	Информация  о положительном опыте семейного воспитания (примеры лучших семей Вашего ОУ, других ОУ)
	Соскова Е.В.
	демонстрирующая гармоничные семейные отношения, основанные на дружелюбии, заинтересованности родителей в жизни ребёнка, взаимоуважения между членами семьи;
	до 20.04

	5.
	Приглашение органов профилактики на общее родительское собрание
	Беляева С.В.
	информацию о способах разрешения семейных проблем, приемлемых и необходимых каждой семье; о способах предотвращения жестокого обращения и профилактики конфликтов
	до 15.04

	6.
	Конкурс стенгазет

«Семья – территория счастья»
	Губаева Е.А.
	направленных на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников
	18.04

	7.
	Проведение флеш-моба «Счастье ребёнка – в наших руках»
	Бейнарович Т.И.
	с воспитанниками, работниками  МБДОУ и родителями (законными представителями).
	10.04.2018

	8.
	Оформление выставки рисунков и творческих работ «Семья – территория счастья».
	Ефименко В.Н
	Оформление выставки рисунков и творческих работ в рамках проекта.
	до 04.04

	9.
	Проведение тренинга для родителей
	Чикачева  М.Г.
	направленный на формирование умения у родителей видеть и ценить положительные качества своего ребёнка, видеть и анализировать собственные ошибки в общении с ребёнком
	17.04

	10.
	Проведение мастер-класса для родителей (законных представителей)
	Чикачева  М.Г.
	по бесконфликтному общению с детьми
	17.04

	11.
	Акция «Понимать, уважать, любить
	Чикачева  М.Г.

Воспитатели групп
	направленная на формирование умения у родителей видеть и ценить положительные качества своего ребёнка

	12.
	Фото -  и видеосъемка мероприятий
	Гафиятова Я.Р.
	материалами, иллюстрирующие реализацию проекта

	13.
	Видеоролик с высказываниями детей
	Гафиятова Я.Р.
	по вопросам положительного опыта и  возможных ошибок семейного воспитания
	до 20.04

	14.
	Создание  видеофильмов
	Гафиятова Я.Р.

Губаева Е.А.
	по итогам проекта

 вариант № 1 – фильм как методическое пособие для педагогов и руководителей, рассказывающий о реализации проекта;

вариант 2 – фильм, как просветительский  вариант в работе с родителями, раскрывающих тему жестокого обращения с детьми
	до 22.01.2017

	15.
	Организация и проведение тематического общего родительского собрания
	Алехина О.В.
	Вопросы раскрывающие тему жестокого обращения с детьми и положительного опыта и  возможных ошибок семейного воспитания

	16.
	Размещение информации о проведении проекта на официальном сайте МБДОУ
	Е.В. Платонова

	до 19.01

Приложение № 3
к приказу заведующего МБДОУ
«Детский сад № 12» г. Воркуты
                                                                                                      от 15.03.2018г.     № 01.20/85
Положение
о конкурсе стенгазет (плакатов), направленных на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников.

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса плакатов, направленных на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников «Семья – территория счастья» в МБДОУ «Детский сад № 12 «Золотой петушок» г. Воркуты (далее – Конкурс).

1.2.Организатор Конкурса - МБДОУ «Детский сад № 12 «Золотой петушок» г. Воркуты  (далее – МБДОУ).

1.3. Основным объектом Конкурса является стенгазета группы, выполненная родителями (законными представителями) возрастных групп.
1.4.Конкурс проводится среди воспитателей возрастных групп МБДОУ.
2. Цель и задачи Конкурса.

2.1. Конкурс проводится с целью повышения качества работы, направленной на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников в области профилактики жестокого обращения с детьми и гармонизации детско-родительских отношений.

2.2. Основными задачами проведения Конкурса являются:

- содействие распространению лучшего опыта работы педагогов МБДОУ по взаимодействию с семьями воспитанников по профилактике жестокого обращения с детьми;

- привлечение внимания семей к актуальности вопроса гармонизации отношений между детьми и родителями;
- выявление и поддержка педагогических инициатив;

- стимулирование профессиональной активности и повышения компетентности педагогов в ходе подготовки конкурсных материалов.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса.

3.1. Конкурс проводится в период со 02.04.2018 по 22.04.2018.

3.2. Конкурсные работы принимаются в методический кабинет МБДОУ до 20.04.2018г.
3.3. Участие в Конкурсе является обязательным для всех групп МБДОУ.

3.4. На Конкурс представляется одна стенгазета от каждой возрастной группы.

3.5. В Конкурсе предусмотрены следующие номинации на темы: «Семья – территория счастья»;  «Жестокости нет.

4. Требования к оформлению стенгазет.

4.1. Стенгазета должна представлять собой работу выполненную родителями (законными представителями) возрастной группы.

4.2. Стенгазета должна отражать тематику конкурса, направленную на правовое просвещение родителей (законных представителей) воспитанников в области профилактики жестокого обращения с детьми и гармонизации детско-родительских отношений.

4.3. Размер стенгазеты должен быть в формате А1 (размер стандартного листа ватмана).
4.4. На стенгазете могут быть размещены фотографии, рисунки, рассказы, в том числе из жизни семей воспитанников, аппликации, элементы, выполненные в различных техниках.

5. Жюри Конкурса

5.1. В состав жюри входят

· заведующий МБДОУ;
· старший воспитатель

·  1 воспитатель член организационного комитета МБДОУ;
· 1 член профсоюзной организации МБДОУ.
6. Критерии оценки стенгазет.

6.1. Работы оцениваются по 3-х балльной шкале по следующим критериям:

· информационная насыщенность;
· содержание и полнота раскрытия темы Конкурса;

· качество исполнения и эстетический вид;

· оригинальность идеи;

· творческая составляющая и оригинальность содержания или оформления стенгазеты.
7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса.

7.1. Победители Конкурса (I, II, III место) определяются в каждой номинации.

7.2. Жюри рассматривает представленные работы, определяет победителей путем индивидуального голосования каждым членом жюри Конкурса. Итоговая оценка каждого участника Конкурса формируется путем суммирования оценок членов жюри.

7.3. Оценка работ жюри состоится  20.04.2015 года.

7.4. По результатам конкурса победители в каждой номинации награждаются грамотами.